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 ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou financování projektů z fondů Evropské

unie a obsahuje návod jak získat dotace z těchto fondů. Úvodní část je věnovaná teoretic-

kým informacím, které se týkají fondů Evropské unie. V hlavní části je analyzována situace

firmy HATRACO, s.r.o. a popsán postup při získávání finančních prostředků ze strukturál-

ních fondů Evropské unie.

Závěrečná část se zabývá zhodnocením při využití prostředků ze strukturálních fondů pro

rozvoj podniku.

Klíčová slova: Projekt, dotace, strukturální fondy EU, operační programy, žádost o dotaci,

malé a střední podniky.

ABSTRACT

Diploma thesis deals with financing projects from EU funds and includes instructions on

how to obtain subsidies from EU funds.

Introductory part is devoted to theoretical information concerning European Union funds.

In the main part of analyzing the situation HATRACO Company Ltd. and described the

procedure for obtaining funds from the EU structural funds.

The final section is devoted to evaluate the use of structural funds for the development of

the company.

Keywords: Project, subsidies, EU Structural Funds, Operational Programmes, Grant Appli-

cation, Small and Medium Enterprises.
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ÚVOD

V České republice zaujímají malé a střední podniky významný tržní podíl. Stát by měl již

zmiňovaným institucím ulehčit podnikání, ale na místo toho to mají těžší než velké podni-

ky. Malé a střední podniky mají problémy získat potřebný kapitál na financování inovace,

rozvoj konkurence schopnosti, na zvyšování kvalifikace svých zaměstnanců, atd.

Dalším problémem je špatná informovanost firem. Proces, který předchází připsání dotace

na účet firmy je tak složitý, že to firmy odradí nebo jsou nuceni svěřit tento proces firmě,

která se zabývá poskytováním služeb v oblasti dotací. Díky této skutečnosti je tato diplo-

mová práce pojata i jako návod pro firmy žádající o dotaci.

Z hlediska udržitelnosti a proveditelnosti je pro firmu důležité získat konkurenční výhody

nad ostatními firmami v daném odvětví.

Předmětem téhle diplomové práce je zřízení informačního centra malých a středních pod-

niků pomocí dotace ze strukturálních fondů a následná implementace na vybraný podnik.

Cílem diplomové práce je zřízení informačního centra pro firmu HATRACO, s. r. o. za

pomoci finančních prostředků z Evropské unie a popsat postup při žádání dotací ze struk-

turálních fondů EU.

Tato práce může sloužit i ostatním firmám jako návod ohledně získání dotací ze strukturál-

ních fondů. V praxi končí celá řada neschválených dotací. Ať již z důvodů zanedbání urči-

tého kroku nebo nekvalitně vypracované žádosti nebo projektu. Touto prací bych chtěla

pomoci malým a středním podnikům, aby nebyl problém v přiznání dotací z hlediska ne-

správného postupu.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy týkajících se strukturálních fondů

a podrobnější popis operačního programu NUTS II Jihovýchod, jelikož Regionální rada

regionu soudržnosti jihovýchod vyhlásila výzvu pro předkládání žádosti o poskytnutí dota-

ce na zřízení informačního centra ve stanovených oblastech regionu.

V praktické části je představena firma HATRACO, s.r.o. a je zde vypracován její projekt,

který je součástí žádosti o dotaci ze strukturálních fondů EU z regionálního operačního

programu NUTS II Jihovýchod. Jsou zde uvedeny doporučení, kterých by se firmy při vy-
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pracování projektu měly držet a dále také časté dotazy týkající se výše zmíněného operač-

ního programu.

Materiály, které jsou v předložené diplomové práci použity se týkají firmy HATRACO,

s.r.o. a jsou získány interním studiem dokumentů a konzultacemi s jednatelem firmy. Veš-

keré informace týkající se strukturálních fondů EU uvedené v diplomové práci jsou konzul-

továny s paní Vendulou Martínkovou, která je regionální projektovou manažerkou firmy

CzechIvest pro regionální kancelář Jihomoravského kraje a zaměstnanci úřadu Regionální

rady regionu soudržnosti Jihovýchod.

Metody, kterými bude diplomová práce zpracována, budou komparace a rešerše odborných

pramenů.

V závěru práce bude shrnut průběh práce a zhodnocení navrhovaných řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ

1.1 Dotace

Dotací se rozumějí peněžní prostředky státního rozpočtu, státních finančních aktiv nebo

Národního fondu poskytnuté právnickým nebo fyzickým osobám na stanovený účet. [12]

Za dotaci se rovněž považují bezúplatná plnění poskytnutá na stanovený účel ze zahraničí,

z prostředků Evropského společenství nebo z veřejných rozpočtů cizího státu a granty po-

skytnuté podle zvláštního právního předpisu. [12]

Dotací může být rovněž prominutí části poplatků, pokud to právní předpis umožňuje a pří-

slušný orgán stanovil prominutou část poplatků za dotaci. [12]

Dotace jsou v českém právním řádu upraveny zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění poz-

dějších předpisů (poslední novela zák. č. 127/2005 Sb.,) a dále zák. č. 250/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (poslední no-

vela zák. č. 635/2004 Sb.). [12]

Dotace nebo návratné finanční výpomoci mohou být poskytovány na základě dohod uzaví-

raných mezi poskytovatelem a žadatelem, stanoví-li tak zvláštní zákon. Zvláštní zákon

vždy také stanoví náležitosti takových dohod.

1.2 Fondy Evropské unie

Fondy EU zahrnují širokou škálu nástrojů finanční a technické pomoci. Slouží především

k podpoře hospodářského růstu členských států, zlepšování vzdělanosti jejich obyvatel

a snižování sociální nerovnosti. [1]

Jádro regionální a strukturální politiky EU tvoří strukturální fondy (SF). Strukturální fondy

se přímo zaměřují na snižování rozdílů mezi regiony členských států a snižování zaostalos-

ti nejvíce znevýhodněných regionů. Období 2007 – 2013 bude pro naši republiku asi po-

slední, neboť je zde limitující faktor ve výši 75 % HDP, kterého naše republika v dalším

zdaňovacím období asi dosáhne. [1]

Regionální rozvoj je v současnosti postaven na třech cílech:

• Konvergence

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

• Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost

• Evropská územní spolupráce

Cíl konvergence – smyslem tohoto cíle je zlepšování podmínek a podpora aktivit, které

povedou ke sbližování nejméně rozvinutých členských států a regionů EU tj. oblasti, je-

jichž HDP je menší než 75% průměru EU (pod konvergence spadá celá ČR vyjma regionu

hl. m. Prahy). [1]

Cíl regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost- smyslem tohoto cíle je pokračo-

vání v posilování konkurenceschopnosti a přitažlivosti regionu pomocí inovačních projek-

tů, zlepšování životního prostředí a posilování zaměstnanosti, například prostřednictvím

investic do lidských zdrojů. Jedná se o regiony, jejichž HDP převyšuje 75% průměru EU

(v ČR se jedná pouze o hl. m. Praha). [1]

Cíl Evropské územní spolupráce – smyslem je posilování přeshraniční, meziregionální

a nadnárodní spolupráce prostřednictvím společných místních a regionálních iniciativ, také

však podpora výzkumu a výměna zkušeností mezi regiony a jednotlivými členskými ze-

měmi navzájem (do tohoto cíle spadá celá ČR, včetně Prahy). Státy, které spolu teritoriálně

sousedí. [1]

Obr. 1: Rozdělení prostředků fondů EU mezi cíle politiky HSS v období 2007–2013[23]

Evropský fond pro regionální rozvoj ERDF je nejdůležitější a objemem peněz i největ-

ším ze strukturálních fondů. Zaměřuje se na modernizaci a posilování hospodářství. Finan-

cuje tzv. tvrdé – investiční projekty. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

Evropský sociální fond ESF – podporuje aktivity v oblastech zaměstnanosti a rozvoje

lidských zdrojů (rekvalifikace, vzdělávání). Svých cílů dosahuje např. posilováním sociál-

ních programů členských států EU, pomáháním rizikovým skupinám obyvatel, podporou


[…]


později do 60 kalendářních dnů od ukončení výzvy v případě výzvy pravidelné (kolové).

U projektů podaných v rámci kontinuální výzvy začne lhůta pro hodnocení formálních ná-

ležitostí běžet dnem registrace projektu na příslušné pobočce OIP. [22]

Úspěšní žadatelé budou do 7 dnů po ověření zápisu ze zasedání VRR písemně vyrozuměni

oficiálním dopisem (zápis je ověřen nejpozději do 13 dní od zasedání VRR) o schválení

jejich projektu VRR. Seznam schválených projektů je také zveřejněn na webových strán-

kách Regionální rady následující den po zasedání VRR. Schválení projektu VRR však ne-

znamená, že s daným žadatelem bude uzavřena Smlouva. U projektů schválených k finan-

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37

cování bude na základě analýzy rizik provedena do 56 dnů od zasedání VRR tzv. fyzická

kontrola ex-ante na místě. Žadatel bude o této kontrole vyrozuměn minimálně 48 hodin

před jejím zahájením. Kontrolní skupina bude porovnávat údaje uvedené v žádosti, v po-

vinných a nepovinných přílohách se skutečností. Pokud nebudou shledány rozpory, bude

žadatel vyzván k doložení dokladů nutných pro podpis Smlouvy. [33]

Při zpětném zjištění porušení podmínek ze strany příjemce dotace bude příjemce dotace

vyzván k vrácení obdržených prostředků na účet poskytovatele. Pokud nebudou prostředky

ve stanoveném termínu vráceny, bude věc předána k dalšímu postupu místně příslušnému

finančnímu úřadu.

Po ukončení projektu je po dobu 3 let namátkově vykonávána následná projektová kontro-

la. Předmětem kontroly je dodržování podmínek, ke kterým se příjemce zavázal, a zároveň

ověření souladu informací, uvedených v monitorovacích zprávách s reálným stavem. [5]

6. Proplácení dotace

O proplacení výdajů projektu bude moci příjemce žádat průběžně na základě podmínek

stanovených ve Smlouvě a po ukončení projektu. Platební termín je určen lhůtou zpravidla

v délce 75 dní od předložení žádosti o platbu ze strany příjemce. V případě, že žádost ne-

bude úplná nebo bezchybná, lhůta se přerušuje až do odstranění vytčených nedostatků. [22]

Při podání žádosti o platbu musí být již způsobilý výdaj uhrazen ze strany příjemce. Tuto

skutečnost musí příjemce doložit bankovním výpisem, v případě nevyhnutelných plateb

v hotovosti pokladním dokladem. [22]

Žádost o platbu předkládá příjemce vždy nejpozději 30 kalendářních dní po ukončení eta-

py/realizace projektu. Spolu s žádostí o platbu předkládá monitorovací zprávu s přílohami.

Žádost o platbu příjemce získá prostřednictvím programu BENEFIT7, vyplní a doručí spo-

lu s přílohami na místně příslušné OIP. Tyto přílohy – s výjimkou čestných prohlášení

a Žádosti o platbu (obě 1x v originále) – jsou předkládány 1x v kopii a zůstávají na přísluš-

ném pracovišti ORP. První žádost o platbu může příjemce předložit až po podpisu Smlou-

vy (zde nemusí být dodržen 3 měsíční interval), následující pak vycházejí z podmínek sta-

novených pro etapu, tzn. nejméně 3 měsíční lhůta a zároveň minimálně požadováno 10 %

způsobilých výdajů projektu. U projektů nad 10 milionů korun, vyjma projektů na nákup

vozidel ve veřejné hromadné dopravě, předkládá příjemce první žádost o platbu do 30 ka-
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lendářních dní od skončení první etapy projektu, tedy nejpozději do třinácti měsíců od

podpisu Smlouvy. Nedodržení lhůty pro podání žádosti o platbu bez podání žádosti

o změnu může mít za následek nezpůsobilost výdajů uskutečněných v dané etapě. Změna

objemu plánované žádosti o platbu o více než 15% bez podání žádosti o změnu, může mít

za následek nezpůsobilost výdajů uskutečněných v dané etapě, kterých se změna objemu

týká. [22]

V případech, kdy příjemce nepožaduje prostředky na projekt v průběhu realizace, vyplácejí

se prostředky ze SF až po ukončení projektu. Údaje o způsobu platby jsou vždy součástí

Smlouvy o poskytnutí dotace. [22]

Pravidla pro stanovení etap v harmonogramu a rozpočtu

(1) Etapy v harmonogramu projektu musejí vycházet zejména z následujících předpokladů:

a) být uzavřeným logickým celkem,

b) být ukončené konsolidovaným výstupem,

c) být kontrolovatelné tak, aby bylo možno při kontrole na místě ověřit jejich splně-

ní v souladu s výstupem stanoveným v žádosti o poskytnutí dotace a termíny plnění.

(2) Etapy jsou navrhovány žadatelem v žádosti o poskytnutí dotace. Prostřednictvím infor-

mačního systému jsou jako závazné přeneseny údaje o počtu etap a výši dotace na etapu do

Podmínek, které jsou nedílnou součástí Rozhodnutí o poskytnutí dotace. Termín ukončení

projektu je závazný.

(3) Rozdělení plateb na etapy je možné pouze pokud jsou splněny následující podmínky:

a) Minimální výše plánované dotace na etapu je 500 000 Kč.

b) Plánovaná doba trvání jedné etapy nesmí být kratší než 3 měsíce.

Limity dle bodů a) a b) se neaplikují v případě závěrečné etapy.

c) Nelze rozdělit na etapy projekt s plánovanou dobou realizace kratší než je 6

měsíců.

(4) Příjemce dotace může požádat poskytovatele dotace o rozdělení nebo sloučení stanove-

ných etap prostřednictvím žádosti o změnu podmínek [15]
