UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. et Bc. Šárka Vaňurová

Oponent DP:
doc. Ing. David Tuček, Ph.D.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt na zřízení informačního centra firmy HATRACO, s.r.o. financovaného ze strukturálních fondů EU

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 42

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Cíl práce hodnotím po stránce náročností jako standardní. Je explicitně uveden v úvodu a směřuje ke zřízení informačního centra pro firmu HATRACO, s.r.o. za finanční pomoci prostředků z Evropské unie a popsat postup při žádání dotací ze strukturálních fondů EU. Práce může sloužit jako pomůcka pro MSP, které si např. nemohou dovolit zpracovat žádost profesionální firmou, která se touto činností komerčně zabývá. Dílčí připomínky mám k formální stránce práce a to: špatná úroveň formátu obr. 10-15.

Otázky k obhajobě:

Shrňte základní úskalí, kterým se musí žadatel o dotaci v dané prioritní ose ROP JV vyhnout při zpracování žádosti o dotaci?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11.5.2011

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.